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In der dritten Verhandlungsrunde haben sich die Tarifvertragsparteien auf einen Tarifabschluss 

geeinigt. Die Vereinbarung gilt für eine Mindestlaufzeit von 28 Monaten, vom 1. September 2020 

bis zum 31. Dezember 2022. Die Tarifeinigung ist als Anlage 1 beigefügt.  

Die zwischen den Tarifvertragsparteien vereinbarte Erklärungsfrist läuft bis zum 26. November 

2020. Nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen, in denen die notwendigen Änderungstarif-

verträge erarbeitet werden, wird ein Einführungsrundschreiben erstellt. Hinweise zur Zahlbar-

machung der erhöhten Entgelte können nicht vor Ablauf der o. g. Erklärungsfrist bekanntgege-

ben werden. 

Wesentliche Bestandteile des Tarifabschlusses sind: 

Entgelttabelle zum TVöD 

Die Tabellenentgelte (Anlage 2.1) werden einschließlich der Beträge aus individuellen Zwischen- 

und Endstufen sowie der Tabellenwerte der Entgeltgruppen 2Ü und 15Ü (Anlage 2.2) 

● ab dem 1. April 2021 um 1,4 Prozent, mindestens aber 50,00 Euro, und 

● ab dem 1. April 2022 um weitere 1,8 Prozent erhöht.  
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Die Ausbildungsentgelte sowie die Praktikantenentgelte (Anlage 2.3) werden 

● ab dem 1. April 2021 um 25,00 Euro und 

● ab dem 1. April 2022 um weitere 25,00 Euro erhöht.  

Die Studienentgelte (Anlage 2.4) werden 

● ab dem 1. April 2021 um 50,00 Euro und  

● ab dem 1. April 2022 um weitere 25,00 Euro pro Monat erhöht. 

Die vorläufigen Entgelttabellen für Ärztinnen und Ärzte und Beschäftigte im Pflegedienst sowie 

sind als Anlage 2.5 und die für Kraftfahrerinnen und Kraftfahrer als Anlage 2.6beigefügt. 

Folgeänderungen bei dynamischen Entgeltbestandteilen 

Tarifliche Zulagen, für die die Dynamisierung über die allgemeine Entgeltanpassung vereinbart 

ist, werden  

● ab dem 1. April 2021 um 1,4 Prozent und  

● ab dem 1. April 2022 um weitere 1,8 Prozent erhöht. 

Im Bereich des Bundes findet für die Dynamisierung der Zuschläge gemäß § 5 LohnzuschlagsTV 

das in der Niederschriftserklärung zu § 19 Absatz 5 Satz 2 TVöD beschriebene Verfahren Anwen-

dung. 

Verlängerung von Tarifregelungen 

Die Regelung zur Übernahme von Auszubildenden nach § 16a TVAöD – Allgemeiner Teil sowie 

die Regelungen zur Altersteilzeit gemäß dem Tarifvertrag zur Regelung flexibler Arbeitszeiten 

für ältere Beschäftigte werden bis zum 31. Dezember 2022 verlängert. 

Corona-Sonderzahlung 

Zur einmaligen Corona-Sonderzahlung, die im gesonderten TV Corona-Sonderzahlung 2020 ge-

regelt wurde, hat das BMI bereits am 25. Oktober 2020 ein Rundschreiben veröffentlicht. Es wird 

darauf hingewiesen, dass die Tarifvertragsparteien im Nachgang eine Anpassung der Protokoller-

klärung zu § 2 Absatz 2 Satz 1 vereinbart haben (Austauschseite). Die Anpassung betrifft aus-

schließlich die kommunalen Arbeitgeber. Ergänzend ist die Fassung einschließlich der Aus-

tauschseite als Anlage 3 beigefügt. Eine Anpassung des BMI-Rundschreibens vom 25. Oktober 

2020 ist nicht erforderlich.  
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Der TV Corona-Sonderzahlung 2020 ist bereits in Kraft getreten und zum sofortigen Vollzug frei-

gegeben (Rundschreiben vom 25. Oktober 2020, Az. D5-31002/54#9). Demgegenüber stehen die 

Inhalte des vorliegenden Rundschreibens, einschließlich der genannten Entgelte/Tabellenent-

gelte, unter dem Vorbehalt der endgültigen Tarifierung nach Abschluss der Redaktionsverhand-

lungen 

Im Auftrag 

Dr. Hanebeck 

Weitere Rundschreiben finden Sie in der Rundschreibendatenbank. Mit unserem Newsletter in-

formieren wir Sie über die Veröffentlichung von aktuellen Rundschreiben; hier können Sie sich 

anmelden. 

 

 

Anlagen 

1. Einigungspapier vom 25. Oktober 2020 

2. Vorläufige Entgelttabellen (Anlagen 2.1 bis 2.6) 

3. TV Corona-Sonderzahlung vom 25. Oktober 2020 

 

 

 

https://www.bmi.bund.de/SiteGlobals/Forms/suche/rundschreibensuche-formular.html?nn=9388812
https://www.bmi.bund.de/DE/service/rundschreiben/rundschreiben_node.html;jsessionid=706C267982B100D03E4A53FD70DB1C75.1_cid295


Stand: 25.10.2020, 10:30 Anlage 1 

Einigung in der Tarifverhandlung für die Beschäftigten  

des öffentlichen Dienstes von Bund und Kommunen 

Teil A  

Gemeinsame Regelungen für Bund und VKA 

1. Entgelt 

a) Lineare Erhöhung   

Die Tabellenentgelte werden einschließlich der Beträge aus individuellen 

Zwischen- und Endstufen sowie der Tabellenwerte der Entgeltgruppen 2Ü 

und 15Ü 

 ab dem 1. April 2021 um 1,4 Prozent, mindestens aber 50,00 Euro, 

und 

 ab dem 1. April 2022 um weitere 1,8 Prozent erhöht.  

Tarifliche Zulagen, für die die Dynamisierung über die allgemeine Entgel-

tanpassung vereinbart ist, werden  

 ab dem 1. April 2021 um 1,4 Prozent und  

 ab dem 1. April 2022 um weitere 1,8 Prozent erhöht. 

Im Bereich des Bundes findet für die Dynamisierung der Zuschläge gemäß 

§ 5 LohnzuschlagsTV das in der Niederschriftserklärung zu § 19 Absatz 5 

Satz 2 TVöD beschriebene Verfahren Anwendung. 

b) Corona-Sonderzahlung 

aa) Die Parteien schließen den sich aus Anlage 1 ergebenden „Tarifver-

trag Corona-Sonderzahlung 2020“; der Vertrag unterliegt nicht der Er-

klärungsfrist. 

Für den Bereich TV WW/NW wird über die Umsetzung der Corona-

Sonderzahlung landesbezirklich noch im November 2020 verhandelt. 

bb) Beschäftigte, die im Zeitraum vom 1. März 2020 bis zum 28. Februar 

2021 in einer Gesundheitsbehörde zur Bewältigung der Corona-Pan-

demie eingesetzt sind, erhalten mit dem Entgelt für den Monat 

Mai 2021 eine Einmalzahlung (Corona-Sonderprämie ÖGD), wenn sie 

innerhalb dieses Zeitraums für mindestens einen Monat überwiegend 
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zur Bewältigung der Corona-Pandemie eingesetzt wurden. Beschäf-

tigte, die im Zeitraum vom 1. März 2021 bis zum 28. Februar 2022 in 

einer Gesundheitsbehörde zur Bewältigung der Corona-Pandemie 

eingesetzt sind, erhalten mit dem Entgelt für den Monat Mai 2022 eine 

(weitere) Einmalzahlung (Corona-Sonderprämie ÖGD), wenn sie in-

nerhalb dieses Zeitraums für mindestens einen Monat überwiegend 

zur Bewältigung der Corona-Pandemie eingesetzt wurden. Die Höhe 

der Corona-Sonderprämie ÖGD beträgt für jeden vollen Monat, in dem 

Beschäftigte überwiegend zur Bewältigung der Corona-Pandemie ein-

gesetzt wurden 50,00 Euro; § 24 Absatz 2 TVöD gilt entsprechend. 

Die Einmalzahlungen werden bei der Bemessung sonstiger Leistun-

gen nicht berücksichtigt. 

cc) In den in den nächsten zwei Wochen stattfindenden Tarifverhandlun-

gen für alle Beschäftigten, die bei einem Mitglied des jeweiligen kom-

munalen Arbeitgeberverbandes der Bundesländer Baden-Württem-

berg, Hessen, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Rheinland-Pfalz 

oder Sachsen beschäftigt sind und auf deren Arbeitsverhältnisse der 

jeweilige TV-N Anwendung findet, fordern die Gewerkschaften die 

Nachzeichnung des Tarifvertrages über eine einmalige Corona-Son-

derzahlung. 

*Dies sind die folgenden Tarifverträge: 

 Bezirkstarifvertrag für die kommunalen Nahverkehrsbetriebe Ba-

den-Württemberg (BzTV-N BW) 

 Tarifvertrag Nahverkehrsbetriebe (TV-N Hessen) 

 Spartentarifvertrag Nahverkehrsbetriebe (TV-N Niedersachsen) 

 Spartentarifvertrag Nahverkehrsbetriebe Nordrhein-Westfalen 

(TV-N NW) 

 Bezirkstarifvertrag für die kommunalen Nahverkehrsbetriebe  

(BezTV-N RP) 

 Spartentarifvertrag Nahverkehrsbetriebe (TV-N Sachsen) 

c) Auszubildende, Studierende und Praktikantinnen und Praktikanten 

aa)  Die Ausbildungsentgelte nach dem TVAöD und die Praktikantenent-

gelte nach dem TVPöD werden 

 ab dem 1. April 2021 um 25,00 Euro und  

 ab dem 1. April 2022 um weitere 25,00 Euro erhöht. 
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bb)  Die monatlichen Entgelte nach § 8 Absatz 1 Satz 2 TVSöD werden 

 ab dem 1. April 2021 um 25,00 Euro und  

 ab dem 1. April 2022 um weitere 25,00 Euro erhöht. 

cc) Das monatliche Studienentgelt nach § 8 Absatz 2 TVSöD wird 

 ab dem 1. April 2021 um 50,00 Euro und  

 ab dem 1. April 2022 um weitere 25,00 Euro erhöht. 

2. Übernahme von Auszubildenden 

§ 16a TVAöD – Allgemeiner Teil – (Übernahme von Auszubildenden) wird ab 

dem 1. November 2020 wieder in Kraft gesetzt und tritt mit Ablauf des 31. De-

zember 2022 außer Kraft. 

3. Altersteilzeit 

Die Möglichkeit der Inanspruchnahme der Altersteilzeit und des FALTER-Arbeits-

zeitmodells nach den Tarifverträgen zur Regelung flexibler Arbeitszeiten für äl-

tere Beschäftigte des Bundes und im Bereich der VKA werden bis 31. Dezember 

2022 verlängert. Die Wertguthaben im Bereich der VKA werden entsprechend 

der Regelung über die Dynamisierung der Zulagen unter Ziffer 1. a) erhöht. 

4. Praxisintegrierte duale Studiengänge 

Nach Abschluss der Tarifrunde 2020 nehmen die Tarifvertragsparteien Tarifver-

handlungen über die Studienbedingungen von Studierenden in praxisintegrierten 

dualen Studiengängen für den Bereich des Bundes, für den Besonderen Teil Ver-

waltung der VKA sowie des Hebammenstudiums nach dem Hebammenreform-

gesetz vom 22. November 2019 in Anlehnung an die Richtlinie des Bundes für 

duale Studiengänge und Masterstudiengänge vom 1. September 2018 auf. Die 

praxisintegrierten dualen Studiengänge werden in den Tarifvertrag für Studie-

rende in ausbildungsintegrierten dualen Studiengängen im öffentlichen Dienst 

(TVSöD) vom 29. Januar 2020 integriert. 
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Teil B 

Besondere Regelungen für den Bund 

Bundeswehrkrankenhäuser 

Die Regelungen aus Teil C Ziffern 7 a), 7 c) und 7 e) werden für die Beschäftigten 

in Bundeswehrkrankenhäusern entsprechend übernommen. 
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Teil C 

Besondere Regelungen für die VKA 

1. Jahressonderzahlung 

Die Jahressonderzahlung gemäß § 20 Absatz 2 Satz 1 TVöD wird für die Entgelt-

gruppen 1 bis 8 im Tarifgebiet West ab dem Jahr 2022 auf 84,51 Prozent ange-

hoben. Im Tarifgebiet Ost wird für die Entgeltgruppen 1 bis 8 die Jahressonder-

zahlung für das Jahr 2022 auf 81,51 Prozent und ab dem Jahr 2023 auf 84,51 

Prozent angehoben.  

2. TV-V 

a) Die Tabellenentgelte, dynamisierten Zulagen und Zuschläge werden  

 ab dem 1. April 2021 um 1,56 Prozent und 

 ab dem 1. April 2022 um weitere 1,8 Prozent erhöht. 

 

b) Die Anzahl der maximalen Anzahl von Tagen mit Arbeitsbefreiung gemäß 

§ 15 Absatz 3 Satz 1 TV-V wird von sechs auf acht erhöht. 

 

c) In der Anlage 1 zum TV-V werden im Beispiel 9.4.2 der Entgeltgruppe 9 die 

Wörter „Bau und Betrieb“ durch die Wörter „Bau und/oder Betrieb“ ersetzt. 

 

3. Sparkassen 

a) Die Tabellenentgelte einschließlich der Beträge aus individuellen Zwischen- 

und Endstufen sowie der Tabellenwerte der Entgeltgruppen 2Ü und 15Ü 

sowie dynamisierten Zulagen werden  

 ab dem 1. Juli 2021 um 1,4 Prozent, mindestens aber 50,00 Euro, und 

 ab dem 1. Juli 2022 um weitere 1,0 Prozent erhöht. 

b) Die im Bereich des TVöD ab dem 1. April 2022 geltende Entgelttabelle gilt 

für die Beschäftigten im Geltungsbereich des BT-S ab dem 1. Dezember 

2022. Soweit für die Ermittlung von Entgeltbestandteilen auf die maßgebli-

chen Prozentsätze abgestellt wird, beträgt der maßgebliche Prozentsatz ab 

dem 1. Dezember 2022 0,8 Prozent. 
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c) Für bankenspezifisch Beschäftige, die Anspruch auf eine Sparkassenson-

derzahlung nach § 44 BT-S haben, erhöht sich der Urlaubsanspruch pro 

Kalenderjahr gemäß § 26 Absatz 1 Satz 2 TVöD 

 im Kalenderjahr 2021 auf 31 Arbeitstage und 

 ab dem Kalenderjahr 2022 auf 32 Arbeitstage. 

d) Der garantierte Anteil der Sparkassensonderzahlung gemäß § 44 BT-S be-

trägt  

 ab dem 1. Januar 2021 81,77 Prozent und 

 ab dem 1. Januar 2022 74,77 Prozent. 

Hierfür wird die Protokollerklärung zu § 44 Absatz 1 Nummer 4 BT-S um 

folgende Sätze 3 und 4 ergänzt: „Im Kalenderjahr 2021 beträgt der garan-

tierte Anteil der Sparkassensonderzahlung 81,77 Prozent; ab dem Kalen-

derjahr 2022 beträgt der garantierte Anteil 74,77 Prozent.“ 

e) Ab dem 1. April 2021 wirksam werdende allgemeine Entgelterhöhungen fin-

den auf die Sparkassensonderzahlung gemäß § 44 BT-S keine Anwen-

dung.  

Hierfür wird eine neue Protokollerklärung zu § 44 Absatz 2 BT-S eingefügt: 

„Das Monatstabellenentgelt gemäß Absatz 1 Satz 3 beträgt  

 im Kalenderjahr 2021 98,62 Prozent und  

 ab dem Kalenderjahr 2022 96,88 Prozent  

des Entgelts des Beschäftigten für den Monat Oktober, das sich aufgrund 

der individuell für diesen Monat vereinbarten durchschnittlichen regelmäßi-

gen Arbeitszeit ergibt. Diese Bemessungssätze gelten auch, soweit in die-

sem Paragrafen oder in Niederschriftserklärungen auf das Monatstabel-

lenentgelt Bezug genommen wird.“ 

f) Es besteht die Möglichkeit, im Rahmen der Reichweite der gesetzlichen Be-

teiligungsrechte durch einvernehmliche Dienstvereinbarung den Urlaubsan-

spruch pro Kalenderjahr gemäß § 26 Absatz 1 Satz 2 auf bis zu 34 Arbeits-

tage zu erhöhen, wobei ein Arbeitstag der Absenkung des garantierten An-

teils der Sparkassensonderzahlung gemäß § 44 BT-S um 7 Prozentpunkte 

entspricht. Bestehende Dienstvereinbarungen bleiben davon unberührt. 
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4. Arbeitszeit 

a) Die regelmäßige Arbeitszeit nach § 6 Absatz 1 Satz 1 TVöD und § 8 Ab-

satz 1 Satz 1 TV-V beträgt ausschließlich der Pausen im Tarifgebiet Ost 

(außer für Beschäftigte im Geltungsbereich des BT-K) 

 ab dem 1. Januar 2022 durchschnittlich 39,5 Stunden wöchentlich,  

 ab dem 1. Januar 2023 durchschnittlich 39,0 Stunden wöchentlich. 

b) Die regelmäßige Arbeitszeit nach § 6 Absatz 1 Satz 1 TVöD beträgt aus-

schließlich der Pausen im Tarifgebiet Ost für Beschäftigte im Geltungsbe-

reich des BT-K 

 ab dem 1. Januar 2023 durchschnittlich 39,5 Stunden wöchentlich,  

 ab dem 1. Januar 2024 durchschnittlich 39,0 Stunden wöchentlich, 

 ab dem 1. Januar 2025 durchschnittlich 38,5 Stunden wöchentlich. 

Die Protokollerklärung zu den Absätzen 5 und 7 von § 52 BT-K und § 53a 

Absatz 1 Satz 2 BT-K finden für Beschäftigte im Tarifgebiet Ost ab dem Jahr 

2025 keine Anwendung mehr.  

c) Die Regelung gemäß § 44 Absatz 2 BT-V wird auf die weiteren Besonderen 

Teile des TVöD und den TV-V übertragen.  

5. Attraktivität des öffentlichen Dienstes 

a) Bestandteile des Entgelts können zu Zwecken des Leasings von Fahrrä-

dern im Sinne von § 63a StVZO einzelvertraglich umgewandelt werden.  

b) Es wird in den Bereichen BT-V, BT-K, BT-B, BT-F und BT-E ein System 

eingeführt, mit dem alternativ zur Leistungszulage und zur Leistungsprämie 

(§ 18 Absatz 4 Satz 1 TVöD) das in § 18 Absatz 3 TVöD vereinbarte Budget 

durch Betriebs- oder einvernehmliche Dienstvereinbarung ganz oder teil-

weise für alternative Entgeltanreize verwendet werden kann. Das Budget 

kann für Maßnahmen zur Verbesserung der Arbeitsplatzattraktivität, der 

Gesundheitsförderung und der Nachhaltigkeit eingesetzt werden (z. B. für 

Zuschüsse für Fitnessstudios, Sonderzahlungen, Fahrkostenzuschüsse für 

ÖPNV/Job-Ticket, Sachbezüge, Kita-Zuschüsse oder Wertgutscheine). 

Zwischen 2007 und dem 25. Oktober 2020 bestehende Betriebs- und 

Dienstvereinbarungen mit pauschaler oder undifferenzierter Verteilung gel-

ten als vereinbar mit der Zielsetzung des § 18 Abs. 1 TVöD (VKA). 

c) Es wird geregelt, dass es sich bei den im TVöD tarifierten Beträgen für ver-

mögenswirksame Leistungen um Mindestbeträge handelt. 
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6. Entgelterhöhung TV-Fleischuntersuchung 

Die Stundenentgelte nach § 7 Absatz 2 Satz 1 Buchstabe a bis d TV-Fleischun-

tersuchung werden 

 ab dem 1. April 2021 um 1,56 Prozent und 

 ab dem 1. April 2022 um weitere 1,8 Prozent erhöht. 

Die Entgeltbestandteile nach § 8 Absatz 1 Satz 1, 1. Halbsatz, Absatz 2 Satz 1, 

Absatz 5 Satz 2 Buchstabe a bis d, Absatz 10 Satz 1 und § 9 Satz 2 Buchstabe a 

bis d TV-Fleischuntersuchung sowie die Begrenzung der Entgeltsummen nach 

§ 8 Absatz 7 Buchstabe a bis c TV-Fleischuntersuchung werden zu denselben 

Zeitpunkten wirkungsgleich erhöht. 

7. Krankenhäuser und Pflegeeinrichtungen 

a) Beschäftigte, die ein Entgelt gemäß Anlage E zum BT-K oder zum BT-B 

erhalten, erhalten ab dem 1. März 2021 eine monatliche Zulage von 70 Euro 

(Pflegezulage); die Pflegezulage wird zum 1. März 2022 auf 120 Euro er-

höht. Ab dem 1. Januar 2023 nimmt die Pflegezulage an allgemeinen Ent-

gelterhöhungen teil.  

b) Die monatliche Intensivzulage gemäß Protokollerklärung Nr. 2 zu Ab-

schnitt XI Nr. 1 BT-K wird ab dem 1. März 2021 von 46,02 Euro auf 100 Euro 

angehoben. 

c) Die Zulage für Beschäftigte im Geltungsbereich des BT-K und BT-B, die 

ständig Wechselschicht leisten, wird ab dem 1. März 2021 von 105 Euro 

monatlich auf 155 Euro monatlich erhöht. 

Die Zulage für Beschäftigte im Geltungsbereich des BT-K und BT-B, die 

nicht ständig Wechselschicht leisten, wird ab dem 1. März 2021 von 

0,63 Euro pro Stunde auf 0,93 Euro pro Stunde erhöht. 

d) Beschäftigte im Geltungsbereich des BT-B, die in eine der Entgeltgruppen 

P 5 bis P 16 eingruppiert sind, erhalten zuzüglich zu dem Tabellenentgelt 

gemäß § 15 Absatz 1 TVöD ab dem 1. März 2021 eine nicht dynamische 

Zulage in Höhe von monatlich 25,00 Euro. Für Beschäftigte der Mitglieder 

des Kommunalen Arbeitgeberverbandes Baden-Württemberg beträgt die 

Zulage monatlich 35,00 Euro. § 24 Absatz 2 findet Anwendung. 

e) Der Samstagszuschlag wird für die Beschäftigten im Geltungsbereich des 

BT-K und BT-B auf 20 v.H. erhöht.  
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8. Öffentlicher Gesundheitsdienst 

a) Die der Entgeltgruppe 15 zugeordneten Ärztinnen und Ärzte sowie Zahn-

ärztinnen und Zahnärzte gemäß Teil B Abschnitt II Ziffer 1 der Anlage 1 zum 

TVöD (Entgeltordnung [VKA]) erhalten ab dem 1. März 2021 eine monatli-

che Zulage von 300 Euro. 

b) Die Regelung nach § 57 Nr. 2 BT-V (Stufe 5 als Endstufe in der Entgelt-

gruppe 15 bei Tätigkeiten entsprechend Teil B Abschnitt II Ziffer 1 Entgelt-

gruppe 15 Fallgruppe 1) wird gestrichen. Beschäftigte, die am 1. November 

2020 in Stufe 5 einer Stufenlaufzeit von mindestens fünf Jahren bereits ab-

solviert haben, werden am 1. November 2020 der Stufe 6 zugeordnet; Ent-

sprechendes gilt für Beschäftigte in einer individuellen Endstufe. Für Be-

schäftigte der Stufe 5, die zu diesem Zeitpunkt noch keine fünf Jahre Be-

währung in Stufe 5 zurückgelegt haben, wird die zurückliegende Stufenlauf-

zeit angerechnet.  

9. TV COVID 

Zur Verlängerung des Tarifvertrags zur Regelung der Kurzarbeit im Bereich der 

Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (TV COVID) vom 30. März 

2020 wird in § 11 TV COVID die Angabe „31. Dezember 2020“ durch die Angabe 

„31. Dezember 2021“ ersetzt.  

Die Regelungen des § 1 Absatz 3 und 4 TV COVID gelten auch, sofern bereits 

bestehende Betriebsvereinbarungen (nochmals) verlängert werden. 

Die Niederschriftserklärung Nummer 3 „Zu § 10“ wird dahingehend geändert, 

dass sich die Tarifvertragsparteien verpflichten, bis zum 31. Oktober 2021 die 

aktuelle Situation zu bewerten und ggf. Gespräche zur Neubewertung der Rege-

lungen des TV COVID zu führen. 

10. Flughäfen 

Zur notwendigen und zeitweiligen Absenkung von Personalkosten werden die 

TVöD-gebundenen Flughäfen (einschließlich BT-F) von den in Teil A dieser Eini-

gung vereinbarten Entgelterhöhungen und von dem Tarifvertrag Corona-Sonder-

zahlung 2020 ausgenommen, wenn dies durch einen noch zu vereinbarenden 

Notlagentarifvertrag bestätigt wird. Die VKA und ver.di und dbb beamtenbund 

und tarifunion vereinbaren dazu unmittelbar nach dem Tarifabschluss einen Not-

lagentarifvertrag für die TVöD-gebundenen Flughäfen, in dem die zeitlich befris-

teten tariflichen Anpassungen weiter konkretisiert werden; dies schließt auch den 
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Umgang mit den in Teil A der Einigung vereinbarten Tariferhöhungen sowie der 

Corona-Sonderzahlung ein. Im Gegenzug zur Absenkung der Personalkosten 

wird im Notlagentarifvertrag der Ausschluss betriebsbedingter Kündigungen ver-

einbart. Für Flughäfen, die sich gegen die Anwendung des Notlagentarifvertrags 

entscheiden, gilt dieser Tarifabschluss. Landesbezirkliche Regelungen zu Notla-

gentarifverträgen außerhalb dieses Notlagentarifvertrages sind ausgeschlossen. 

Im Rahmen der Verhandlungen des Notlagentarifvertrages können auch TVöD-

anwendende Dienstleister an den Flughäfen einbezogen werden, wenn sie in 

vergleichbarem Maße von der Notlage betroffen sind. 

Teil D 

Erklärung zur Niederschrift 

Die Tarifvertragsparteien erklären, dass sie keine Veranlassung sehen, von der ge-

übten Praxis bezüglich der Tarifverhandlungen und der Tarifvertragsanwendung für 

Ärztinnen und Ärzte abzuweichen. 

Teil E 

Schlusserklärung 

Die betroffenen Tarifverträge werden, soweit nicht vorstehend ein abweichender Zeit-

punkt genannt ist, mit Wirkung zum 1. September 2020 in Kraft gesetzt.  

Der vorstehende Teil A Ziffer 1 Buchstabe a und c sowie der Teil C Ziffer 2 Bund-

stabe a, Ziffer 3 Buchstabe a und b, und Ziffer 6 läuft, soweit nicht anders vereinbart, 

mindestens bis zum 31. Dezember 2022.  

Die Arbeitgebervertreter erklären, dass von Maßregelungen (Abmahnungen, Entlas-

sungen o.ä.) aus Anlass gewerkschaftlicher Arbeitskampfmaßnahmen, die bis ein-

schließlich (25. Oktober 2020), durchgeführt wurden, abgesehen wird, wenn sich die 

Teilnahme an diesen Arbeitskampfmaßnahmen im Rahmen der Regelungen für 

rechtmäßige Arbeitskämpfe gehalten hat.  

Die Erklärungsfrist endet am 26. November 2020.  

Potsdam, den 25. Oktober 2020 



Anlage 2.1 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

 

Tabelle TVöD Bund 

gültig vom 1. April 2021 bis 31. März 2022 

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.928,35 5.263,48 5.637,30 6.147,62 6.672,58 7.017,95 

14 4.462,65 4.766,11 5.162,41 5.602,17 6.092,39 6.444,31 

13 4.113,41 4.445,99 4.824,60 5.235,66 5.719,35 5.981,85 

12 3.686,55 4.069,25 4.516,49 5.012,74 5.595,03 5.871,32 

11 3.558,11 3.910,10 4.240,84 4.599,68 5.090,78 5.367,08 

10 3.430,51 3.706,30 4.019,82 4.359,85 4.738,50 4.862,83 

9c 3.044,70 3.540,82 3.839,03 4.163,95 4.516,23 4.629,31 

9b 3.044,70 3.282,46 3.555,82 3.855,78 4.185,91 4.462,19 

9a 3.044,70 3.248,34 3.304,35 3.493,66 3.840,53 3.977,78 

8 2.858,91 3.049,92 3.182,23 3.314,31 3.455,98 3.524,11 

7 2.685,53 2.905,60 3.036,70 3.169,00 3.293,78 3.360,79 

6 2.636,00 2.817,11 2.944,11 3.069,78 3.193,22 3.256,10 

5 2.530,74 2.706,42 2.825,08 2.950,74 3.067,50 3.127,85 

4 2.413,07 2.590,85 2.740,02 2.832,88 2.925,73 2.980,10 

3 2.375,89 2.567,08 2.613,61 2.719,96 2.799,76 2.872,87 

2 2.202,51 2.396,00 2.442,92 2.509,87 2.657,03 2.810,98 

1  1.979,88 2.012,63 2.053,59 2.091,77 2.190,05 

 
  



Anlage 2.1 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

 

Tabelle TVöD Bund 

gültig ab 1. April 2022 

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 5.017,06 5.358,22 5.738,77 6.258,28 6.792,69 7.144,27 

14 4.542,98 4.851,90 5.255,33 5.703,01 6.202,05 6.560,31 

13 4.187,45 4.526,02 4.911,44 5.329,90 5.822,30 6.089,52 

12 3.752,91 4.142,50 4.597,79 5.102,97 5.695,74 5.977,00 

11 3.622,16 3.980,48 4.317,18 4.682,47 5.182,41 5.463,69 

10 3.492,26 3.773,01 4.092,18 4.438,33 4.823,79 4.950,36 

9c 3.099,50 3.604,55 3.908,13 4.238,90 4.597,52 4.712,64 

9b 3.099,50 3.341,54 3.619,82 3.925,18 4.261,26 4.542,51 

9a 3.099,50 3.306,81 3.363,83 3.556,55 3.909,66 4.049,38 

8 2.910,37 3.104,82 3.239,51 3.373,97 3.518,19 3.587,54 

7 2.733,87 2.957,90 3.091,36 3.226,04 3.353,07 3.421,28 

6 2.683,45 2.867,82 2.997,10 3.125,04 3.250,70 3.314,71 

5 2.576,29 2.755,14 2.875,93 3.003,85 3.122,72 3.184,15 

4 2.456,51 2.637,49 2.789,34 2.883,87 2.978,39 3.033,74 

3 2.418,66 2.613,29 2.660,65 2.768,92 2.850,16 2.924,58 

2 2.242,16 2.439,13 2.486,89 2.555,05 2.704,86 2.861,58 

1  2.015,52 2.048,86 2.090,55 2.129,42 2.229,47 

 
 



Anlage 2.2 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

Tabellenwerte in den Entgeltgruppen 2Ü und 15Ü 

Tabellenwerte in der Entgeltgruppe 2Ü: 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

gültig ab  

1. April 2021 2.221,61 € 2.443,99 € 2.523,88 € 2.630,40 € 2.703,60 € 2.758,23 € 

gültig ab  

1. April 2022 2.261,60 € 2.487,98 € 2.569,31 € 2.677,75 € 2.752,26 € 2.807,88 € 

 

Tabellenwerte in der Entgeltgruppe 15Ü: 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

gültig ab  

1. April 2021 6.014,42 € 6.674,99 € 7.300,76 € 7.717,96 € 7.815,30 € 

gültig ab  

1. April 2022 6.122,68 € 6.795,14 € 7.432,17 € 7.856,88 € 7.955,98 € 

 



Anlage 2.3 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 
 

Ausbildungsentgelte 

Auszubildende 

gültig vom 1. April 2021 bis 31. März 2022 

 

TVAöD - Besonderer Teil BBiG - 

(§ 1 Abs. 1 Buchst. a TVAöD – AT -) 
 

 

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.043,26 € 

2. Ausbildungsjahr 1.093,20 € 

3. Ausbildungsjahr 1.139,02 € 

4. Ausbildungsjahr 1.202,59 € 
 

 

TVAöD - Besonderer Teil Pflege - 

(§ 1 Abs. 1 Buchst. b TVAöD – AT -) 
 

 

 

TVAöD - Besonderer Teil Pflege - 

(§ 1 Abs. 1 Buchst. c TVAöD – AT -) 

   

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.165,69 € 

2. Ausbildungsjahr 1.227,07 € 

3. Ausbildungsjahr 1.328,38 € 
 

 

 

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.040,24 € 

2. Ausbildungsjahr 1.100,30 € 

3. Ausbildungsjahr 1.197,03 € 

 



Anlage 2.3 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 
 

Ausbildungsentgelte 

Auszubildende 

gültig ab 1. April 2022 

 

TVAöD - Besonderer Teil BBiG - 

(§ 1 Abs. 1 Buchst. a TVAöD – AT -) 
 

 

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.068,26 € 

2. Ausbildungsjahr 1.118,20 € 

3. Ausbildungsjahr 1.164,02 € 

4. Ausbildungsjahr 1.227,59 € 
 

 

TVAöD - Besonderer Teil Pflege -  

(§ 1 Abs. 1 Buchst. b TVAöD – AT -) 
 

 

 

TVAöD - Besonderer Teil Pflege -  

(§ 1 Abs. 1 Buchst. c TVAöD – AT -) 

   

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.190,69 € 

2. Ausbildungsjahr 1.252,07 € 

3. Ausbildungsjahr 1.353,38 € 
 

 

 

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.065,24 € 

2. Ausbildungsjahr 1.125,30 € 

3. Ausbildungsjahr 1.222,03 € 

 



Anlage 2.3 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 
 

Entgelte für Praktikantinnen und Praktikanten 

Praktikantinnen und Praktikanten nach dem TVPöD 

gültig vom 1. April 2021 bis 31. März 2022 

 
 

Praktikantin/Praktikant für den Beruf 

  

Entgelt 

 der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 

der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen,  

der Heilpädagogin/des Heilpädagogen 1.851,21 € 

 der pharm.-techn. Assistentin/des pharm.-techn. Assistenten,  

der Erzieherin/des Erziehers 1.627,02 € 

 der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers, der Masseurin und med. 

Bademeisterin/des Masseurs und med. Bademeisters,  

der Rettungssanitäterin/des Rettungssanitäters 1.570,36 € 

 

 

Praktikantinnen und Praktikanten nach dem TVPöD 

gültig ab 1. April 2022 

 
 

Praktikantin/Praktikant für den Beruf 

  

Entgelt 

 der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 

der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen,  

der Heilpädagogin/des Heilpädagogen 1.876,21 € 

 der pharm.-techn. Assistentin/des pharm.-techn. Assistenten,  

der Erzieherin/des Erziehers 1.652,02 € 

 der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers, der Masseurin und med. 

Bademeisterin/des Masseurs und med. Bademeisters,  

der Rettungssanitäterin/des Rettungssanitäters 1.595,36 € 

 



Anlage 2.4 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 
 

Studienentgelte (§ 8 Abs. 1 TVSöD) 

Studierende 

gültig vom 1. April 2021 bis 31. März 2022 

 

TVAöD - Besonderer Teil BBiG - 

(§ 1 Abs. 1 Buchst. a TVAöD – AT -) 
 

 

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.043,26 € 

2. Ausbildungsjahr 1.093,20 € 

3. Ausbildungsjahr 1.139,02 € 

4. Ausbildungsjahr 1.202,59 € 
 

 

TVAöD - Besonderer Teil Pflege - 

(§ 1 Abs. 1 Buchst. b TVAöD – AT -) 
 

 

 

TVAöD - Besonderer Teil Pflege - 

(§ 1 Abs. 1 Buchst. c TVAöD – AT -) 

   

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.165,69 € 

2. Ausbildungsjahr 1.227,07 € 

3. Ausbildungsjahr 1.328,38 € 
 

 

 

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.040,24 € 

2. Ausbildungsjahr 1.100,30 € 

3. Ausbildungsjahr 1.197,03 € 

Studienentgelte (§ 8 Abs. 2 TVSöD) 

Studierende 

gültig vom 1. April 2021 bis 31. März 2021 

 1.300 Euro bei einem ausbildungsintegrierten dualen Studiengang mit einem 

Ausbildungsteil nach § 1 Abs. 1 Buchst. a, d oder e TVAöD - Allgemeiner Teil  

 1.360 Euro bei einem ausbildungsintegrierten dualen Studiengang mit einem 

Ausbildungsteil nach § 1 Abs. 1 Buchst. c TVAöD - Allgemeiner Teil - und 

 1.490 Euro bei einem ausbildungsintegrierten dualen Studiengang mit einem 

Ausbildungsteil nach § 1 Abs. 1 Buchst. b TVAöD – Allgemeiner 

  



Anlage 2.4 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 
 

Studienentgelte (§ 8 Abs. 1 TVSöD) 

Studierende 

gültig ab 1. April 2022 

 

TVAöD - Besonderer Teil BBiG - 

(§ 1 Abs. 1 Buchst. a TVAöD – AT -) 
 

 

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.068,26 € 

2. Ausbildungsjahr 1.118,20 € 

3. Ausbildungsjahr 1.164,02 € 

4. Ausbildungsjahr 1.227,59 € 
 

 

TVAöD - Besonderer Teil Pflege -  

(§ 1 Abs. 1 Buchst. b TVAöD – AT -) 
 

 

 

TVAöD - Besonderer Teil Pflege -  

(§ 1 Abs. 1 Buchst. c TVAöD – AT -) 

   

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.190,69 € 

2. Ausbildungsjahr 1.252,07 € 

3. Ausbildungsjahr 1.353,38 € 
 

 

 

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.065,24 € 

2. Ausbildungsjahr 1.125,30 € 

3. Ausbildungsjahr 1.222,03 € 

Studienentgelte (§ 8 Abs. 2 TVSöD) 

Studierende 

gültig ab 1. April 2022 

 1.325 Euro bei einem ausbildungsintegrierten dualen Studiengang mit einem 

Ausbildungsteil nach § 1 Abs. 1 Buchst. a, d oder e TVAöD - Allgemeiner Teil  

 1.385 Euro bei einem ausbildungsintegrierten dualen Studiengang mit einem 

Ausbildungsteil nach § 1 Abs. 1 Buchst. c TVAöD - Allgemeiner Teil - und 

 1.515 Euro bei einem ausbildungsintegrierten dualen Studiengang mit einem 

Ausbildungsteil nach § 1 Abs. 1 Buchst. b TVAöD – Allgemeiner 



Anlage 2.5 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

Entgelte für Ärztinnen und Ärzte sowie Beschäftigte im Pflegedienst 

Ärztinnen und Ärzte 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 21a Abs. 1 zu § 51 TVöD - BT-K 

gültig vom 1. April 2021 bis 31. März 2022 

(monatlich in Euro) 

Entgelt-

gruppe 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

II 6.048,17 6.673,85 7.230,01 7.855,68  

I 4.796,82 5.172,24 5.422,51 5.631,08 5.770,11 

 

 

Ärztinnen und Ärzte 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 21a Abs. 1 zu § 51 TVöD - BT-K 

gültig ab 1. April 2022 

(monatlich in Euro) 

Entgelt-

gruppe 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

II 6.157,04 6.793,98 7.360,15 7.997,08  

I 4.883,16 5.265,34 5.520,12 5.732,44 5.873,97 

 

  



Anlage 2.5 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

 

Beschäftigte im Pflegedienst  

gemäß § 46 (Bund) Nr. 22 Abs. 1 S. 1 zu § 52 TVöD - BT-K  

gültig vom 1. April 2021 bis 31. März 2022 

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt-

gruppe 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16  4.411,44 4.566,09 5.065,45 5.647,54 5.904,31 

P 15  4.316,70 4.458,22 4.812,05 5.235,51 5.397,23 

P 14  4.212,26 4.350,37 4.695,64 5.164,74 5.250,34 

P 13  4.107,84 4.242,52 4.579,21 4.822,33 4.885,10 

P 12  3.898,94 4.026,79 4.346,38 4.542,69 4.634,00 

P 11  3.690,08 3.811,07 4.113,54 4.314,41 4.405,73 

P 10  3.483,15 3.595,70 3.914,93 4.069,02 4.166,03 

P 9  3.314,30 3.483,15 3.595,70 3.812,20 3.903,51 

P 8  3.053,48 3.199,83 3.387,47 3.539,01 3.750,98 

P 7  2.880,56 3.053,48 3.319,54 3.452,54 3.589,56 

P 6 2.429,67 2.588,09 2.747,56 3.086,75 3.173,21 3.332,80 

P 5 2.334,28 2.550,89 2.614,56 2.720,95 2.800,78 2.988,30 

  



Anlage 2.5 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

 

Beschäftigte im Pflegedienst  

gemäß § 46 (Bund) Nr. 22 Abs. 1 S. 1 zu § 52 TVöD - BT-K  

gültig ab 1. April 2022 

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt-

gruppe 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16  4.490,85 4.648,28 5.156,63 5.749,20 6.010,59 

P 15  4.394,40 4.538,47 4.898,67 5.329,75 5.494,38 

P 14  4.288,08 4.428,68 4.780,16 5.257,71 5.344,85 

P 13  4.181,78 4.318,89 4.661,64 4.909,13 4.973,03 

P 12  3.969,12 4.099,27 4.424,61 4.624,46 4.717,41 

P 11  3.756,50 3.879,67 4.187,58 4.392,07 4.485,03 

P 10  3.545,85 3.660,42 3.985,40 4.142,26 4.241,02 

P 9  3.373,96 3.545,85 3.660,42 3.880,82 3.973,77 

P 8  3.108,44 3.257,43 3.448,44 3.602,71 3.818,50 

P 7  2.932,41 3.108,44 3.379,29 3.514,69 3.654,17 

P 6 2.473,40 2.634,68 2.797,02 3.142,31 3.230,33 3.392,79 

P 5 2.376,30 2.596,81 2.661,62 2.769,93 2.851,19 3.042,09 

 

 



Anlage 2.6 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

 
 

Pauschalentgelte für Kraftfahrer/Kraftfahrerinnen 
Anlagen 1 und 3 zum KraftfahrerTV Bund 

Anlage 1 

Pauschalentgelt für ab dem 1. Oktober 2005 

neu eingestellte Kraftfahrer/Kraftfahrerinnen 

gültig vom 1. April 2021 bis 31. März 2022 

(monatlich in Euro) 
 

Pauschalgruppe I 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 2.989,89 3.109,72 

Monatliche Arbeitszeit 11. - 15. Jahr 3.192,27 3.325,42 

ab 185 bis 196 Stunden ab 16. Jahr 3.278,82 3.415,99 

Pauschalgruppe II 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 3.269,49 3.389,34 

Monatliche Arbeitszeit 11. - 15. Jahr 3.481,20 3.625,37 

über 196 bis 221 Stunden ab 16. Jahr 3.567,74 3.719,92 

Pauschalgruppe III 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 3.575,74 3.712,95 

Monatliche Arbeitszeit 11. - 15. Jahr 3.811,68 3.977,17 

über 221 bis 244 Stunden ab 16. Jahr 3.902,11 4.070,35 

Pauschalgruppe IV 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 4.005,00 4.157,96 

Monatliche Arbeitszeit 11 - 15. Jahr 4.253,92 4.437,47 

über 244 bis 268 Stunden ab 16. Jahr 4.344,29 4.532,03 

Chefkraftfahrer 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 4.547,32 4.742,03 

Monatliche Arbeitszeit 11. - 15. Jahr 4.821,29 5.029,87 

bis 288 Stunden ab 16. Jahr 4.911,69 5.124,44 
 
  



Anlage 2.6 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

 
 

Anlage 1 

Pauschalentgelt für ab dem 1. Oktober 2005 

neu eingestellte Kraftfahrer/Kraftfahrerinnen 

gültig ab 1. April 2022 

(monatlich in Euro) 
 

Pauschalgruppe I 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 3.043,71 3.165,69 

Monatliche Arbeitszeit 11. - 15. Jahr 3.249,73 3.385,28 

ab 185 bis 196 Stunden ab 16. Jahr 3.337,84 3.477,48 

Pauschalgruppe II 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 3.328,34 3.450,35 

Monatliche Arbeitszeit 11. - 15. Jahr 3.543,86 3.690,63 

über 196 bis 221 Stunden ab 16. Jahr 3.631,96 3.786,88 

Pauschalgruppe III 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 3.640,10 3.779,78 

Monatliche Arbeitszeit 11. - 15. Jahr 3.880,29 4.048,76 

über 221 bis 244 Stunden ab 16. Jahr 3.972,35 4.143,62 

Pauschalgruppe IV 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 4.077,09 4.232,80 

Monatliche Arbeitszeit 11 - 15. Jahr 4.330,49 4.517,34 

über 244 bis 268 Stunden ab 16. Jahr 4.422,49 4.613,61 

Chefkraftfahrer 
Stufen E 4 E 5 

1. - 10. Jahr 4.629,17 4.827,39 

Monatliche Arbeitszeit 11. - 15. Jahr 4.908,07 5.120,41 

bis 288 Stunden ab 16. Jahr 5.000,10 5.216,68 
  



Anlage 2.6 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

 
 

Anlage 3 

Pauschalentgelt für ab dem 1. Oktober 2005 

vorhandene Kraftfahrer/Kraftfahrerinnen* 

gültig vom 1. April 2021 bis 31. März 2022 

(monatlich in Euro) 
 

Pauschalgruppe I 
Stufen  E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 3.051,15 3.177,60 

Monatliche Arbeitszeit  

ab 170 bis 196 Stunden 

5. - 8. Jahr 3.108,40 3.237,55 

9. - 12. Jahr 3.192,27 3.325,42 

ab 13. Jahr 3.278,82 3.415,99 

Pauschalgruppe II 
Stufen E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 3.340,08 3.478,54 

Monatliche Arbeitszeit 

über 196 bis 221 Stunden 

5. - 8. Jahr 3.397,32 3.538,43 

9. - 12. Jahr 3.481,20 3.625,37 

ab 13. Jahr 3.567,74 3.719,92 

Pauschalgruppe III 
Stufen E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 3.664,29 3.822,82 

Monatliche Arbeitszeit 

über 221 bis 244 Stunden 

5. - 8. Jahr 3.724,09 3.885,41 

9. - 12. Jahr 3.811,68 3.977,17 

ab 13. Jahr 3.902,11 4.070,35 

Pauschalgruppe IV 
Stufen E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 4.106,49 4.283,10 

Monatliche Arbeitszeit 

über 244 bis 268 Stunden 

5. - 8. Jahr 4.166,30 4.345,70 

9. - 12. Jahr 4.253,92 4.437,47 

ab 13. Jahr 4.344,29 4.532,03 

Chefkraftfahrer 
Stufen E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 4.673,88 4.875,52 

Monatliche Arbeitszeit 

bis 288 Stunden 

5. - 8. Jahr 4.733,69 4.938,10 

9. - 12. Jahr 4.821,29 5.029,87 

ab 13. Jahr 4.911,69 5.124,44 
 

* Für die am 30. September 2005 vorhandenen Kraftfahrer/Kraftfahrerinnen, deren Arbeitsver-

hältnis zum Bund über den 30. September 2005 hinaus fortbesteht und die am 1. Oktober 2005 
unter den Geltungsbereich des TVöD fallen. 

  



Anlage 2.6 

- vorläufige Werte unter Vorbehalt der endgültigen Tarifierung  

nach Abschluss der Redaktionsverhandlungen - 

 
 

Anlage 3 

Pauschalentgelt für ab dem 1. Oktober 2005 

vorhandene Kraftfahrer/Kraftfahrerinnen* 

gültig ab 1. April 2022 

(monatlich in Euro) 
 

Pauschalgruppe I 
Stufen  E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 3.106,07 3.234,80 

Monatliche Arbeitszeit  

ab 170 bis 196 Stunden 

5. - 8. Jahr 3.164,35 3.295,83 

9. - 12. Jahr 3.249,73 3.385,28 

ab 13. Jahr 3.337,84 3.477,48 

Pauschalgruppe II 
Stufen E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 3.400,20 3.541,15 

Monatliche Arbeitszeit 

über 196 bis 221 Stunden 

5. - 8. Jahr 3.458,47 3.602,12 

9. - 12. Jahr 3.543,86 3.690,63 

ab 13. Jahr 3.631,96 3.786,88 

Pauschalgruppe III 
Stufen E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 3.730,25 3.891,63 

Monatliche Arbeitszeit 

über 221 bis 244 Stunden 

5. - 8. Jahr 3.791,12 3.955,35 

9. - 12. Jahr 3.880,29 4.048,76 

ab 13. Jahr 3.972,35 4.143,62 

Pauschalgruppe IV 
Stufen E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 4.180,41 4.360,20 

Monatliche Arbeitszeit 

über 244 bis 268 Stunden 

5. - 8. Jahr 4.241,29 4.423,92 

9. - 12. Jahr 4.330,49 4.517,34 

ab 13. Jahr 4.422,49 4.613,61 

Chefkraftfahrer 
Stufen E 4 E 5 

1. - 4. Jahr 4.758,01 4.963,28 

Monatliche Arbeitszeit 

bis 288 Stunden 

5. - 8. Jahr 4.818,90 5.026,99 

9. - 12. Jahr 4.908,07 5.120,41 

ab 13. Jahr 5.000,10 5.216,68 
 

* Für die am 30. September 2005 vorhandenen Kraftfahrer/Kraftfahrerinnen, deren Arbeitsver-

hältnis zum Bund über den 30. September 2005 hinaus fortbesteht und die am 1. Oktober 2005 
unter den Geltungsbereich des TVöD fallen. 



Anlage 3 

 

Tarifvertrag 

über eine einmalige Corona-Sonderzahlung 

(TV Corona-Sonderzahlung 2020) 

vom 25. Oktober 2020 

Zwischen 

der Bundesrepublik Deutschland,  

vertreten durch das Bundesministerium des Innern, für Bau und Heimat, 

und 

der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA), 

vertreten durch den Vorstand, 

einerseits 

und 

[den vertragsschließenden Gewerkschaften] *) 

andererseits 

wird Folgendes vereinbart: 

  

                                            
*) Vertragschließende Gewerkschaften sind die Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), die zu-
gleich für die Gewerkschaft der Polizei (GdP), die Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt (IG 
BAU) und die Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW) handelt, und zum anderen der dbb 
beamtenbund und tarifunion (dbb). Mit beiden Gewerkschaften wurden getrennte, aber inhaltsgleiche 
Tarifverträge abgeschlossen. 
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§ 1 

Geltungsbereich 

Dieser Tarifvertrag gilt für Personen, die unter den Geltungsbereich eines der nach-

stehenden Tarifverträge fallen:  

a) Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD),  

b) Tarifvertrag Versorgungsbetriebe (TV-V), 

c) Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes (TVAöD) - Allgemeiner 

Teil –, 

d) Tarifvertrag für Studierende in ausbildungsintegrierten dualen Studiengängen 

im öffentlichen Dienst (TVSöD) oder 

e) Tarifvertrag für Praktikantinnen/Praktikanten des öffentlichen Dienstes 

(TVPöD). 

§ 2 

Einmalige Corona-Sonderzahlung 

(1) Personen, die unter den Geltungsbereich dieses Tarifvertrags fallen, erhalten 

eine einmalige Corona-Sonderzahlung spätestens mit dem Tabellenentgelt des 

Monats Dezember 2020 ausgezahlt, wenn ihr Arbeitsverhältnis am 1. Oktober 

2020 bestand und an mindestens einem Tag zwischen dem 1. März 2020 und 

dem 31. Oktober 2020 Anspruch auf Entgelt bestanden hat.  

Protokollerklärungen zu Absatz 1: 

1. 1Die einmalige Corona-Sonderzahlung wird zusätzlich zum ohnehin ge-

schuldeten Arbeitsentgelt gewährt. 2Es handelt sich um eine Beihilfe bzw. 

Unterstützung des Arbeitgebers zur Abmilderung der zusätzlichen Belas-

tung durch die Corona-Krise im Sinne des § 3 Nummer 11a des Einkom-

mensteuergesetzes.  

2. 1Anspruch auf Entgelt im Sinne des Absatzes 1 sind auch der Anspruch auf 

Entgeltfortzahlung aus Anlass der in § 21 Satz 1 TVöD bzw. § 6 Absatz 3 

TV-V genannten Ereignisse und der Anspruch auf Krankengeldzuschuss 

(§ 22 Absatz 2 und 3 TVöD bzw. § 13 Abs. 1 S. 2 TV-V), auch wenn dieser 

wegen der Höhe der Barleistungen des Sozialversicherungsträgers nicht 

gezahlt wird. 2Einem Anspruch auf Entgelt gleichgestellt ist der Bezug von 



 

3 
 

Krankengeld nach § 45 SGB V oder entsprechender gesetzlicher Leistun-

gen, Kurzarbeitergeld und der Bezug von Mutterschaftsgeld nach § 19 

MuSchG.  

3. Die Corona-Sonderzahlung ist kein zusatzversorgungspflichtiges Entgelt. 

(2) 1Die Höhe der einmaligen Corona-Sonderzahlung beträgt  

 für die Entgeltgruppen 1 bis 8: 600,00 Euro 

 für die Entgeltgruppen 9a bis 12: 400,00 Euro und 

 für die Entgeltgruppen 13 bis 15: 300,00 Euro.  

2Im Bereich des Bundes beträgt die Höhe der einmaligen Corona-Sonderzah-

lung im Anwendungsbereich vom TVAöD, TVSöD und TVPöD 200,00 Euro. 3Im 

Bereich der VKA beträgt die Höhe der einmaligen Corona-Sonderzahlung im 

Anwendungsbereich vom TVAöD, TVSöD und TVPöD 225,00 Euro. 4§ 24 Ab-

satz 2 TVöD bzw. § 7 Absatz 3 TV-V gelten entsprechend. 5Maßgeblich sind die 

jeweiligen Verhältnisse am 1. Oktober 2020. 

Protokollerklärung zu Satz 1:  
1Die Regelungen des § 1 Abs. 3 der Anlage zu § 56 BT-V (VKA), § 51a Abs. 1 

Satz 2 und § 52 Abs. 3 BT-B sowie § 52 Abs. 1 Satz 2 BT-K gelten entspre-

chend. 2Für den Bereich des TV-V entspricht die Entgeltgruppe 9 (TV-V) der 

Entgeltgruppe 9a (TVöD). 

(3) Die einmalige Corona-Sonderzahlung ist bei der Bemessung sonstiger Leistun-

gen nicht zu berücksichtigen.  

§ 3 

Inkrafttreten 

Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 25. Oktober 2020 in Kraft.  

Potsdam, den 25. Oktober 2020 

[Unterschriften der Tarifvertragsparteien] 
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